a **C** Neq; etate. infantis. vi. §. eo. l. i. §. i. r. d.
b **C** Neq; aditide. furiosi. munitur. d. vi. §. in furioso.
c **C** Nō p̄stātū. vt q; latitāt vel p̄tēnt: vt. §. e. si eū. §. i.
d **C** Nō debeant: vt ar. C. de codicil. l. i. ac.
e **C** Factos. quasi iure sciens irritos.
f **C** P̄scliterit.
relicta in eis ap-
probādo eos: sic
C. de fideicō. l. i. l.
ij. et. l. si ditas. et
C. de testa. nō du-
bium. §. i.
g **C** Voluit. sic
C. eo. si volūtatē.
h **C** Declarat.
xx. aureis p̄stā-
dis h̄di ab vno
q; Jo. vt. C. e. l. ij.
r. §. v. ma. testa. l.
cum ex falso.
i **C** Leno. p̄ fi-
deicōmissū.
si directo: vt. §. e.
libertates. r. §. de
ma. test. seruus.
k **C** L̄. f. suus
l. factio ē. pas-
sue. r. facit. §. de
le. ij. debitor. §. ser-
uo. r. de le. i. si mi-
chi. §. regula. r. §.
here. l. si. l. nō mi-
nus. r. C. de her.
insti. l. neq; et fa-
cit. C. e. l. deberi.
et. l. site.
m **C** Filii. nati.
n **C** L̄. defacto
o **C** Nō p̄t. lib-
tas. vt. r. §. de lib.
cau. duob;.
p **C** P̄stādus.
fideicō. lib̄tat. §.
§. §. de codicil. l. q;
grau. r. l. se. r. l.
pe. q; b; a roga-
to t̄m manumitti
So. ibi a nato t̄m
h̄ simplr reliquit
vel sciebat h̄ vro
rē p̄gnantem: ibi
non sim Ot.
q **C** Prohibitus
erit. vt i. mlou eta-
te. d. vi. §. e. n̄ t̄m
circa pu. et. C. de
admi. tu. l. lex. r. facit. §. e. cū q; si. §. i. et
l. ex cā. r. §. de ma. l. cām. r. de ma. vi. l. si roga-
to. in pun.
r **C** Acceperit. idē si ex debita t̄m sit instur-
portione:
vt. §. ad treb. patron; et de leg. ij. cum patronus. Acc.
s **C** Uendere. l. manumittere. vel dic. p̄p̄te. r. die alius
em̄ erat rogatus redimere et manumittere.
t **C** Erat. aliquis. et est rō. q; nichil ex iudicio eius ac-
cepisse videtur: vt. r. §. de dona. si patronus.
v **C** Suo. i. a liberto huius patroni.

r **C** Pretoris ptes sunt. vt rogati cogat manumittere
cū nichil accepit ex iudicio defuncti. a. §. sed differt: vt
l. si. §. in. re. p̄ fideicō. reli. §. libras. r. C. e. §. b̄beri. r. l. si te.
y **C** Si plus iusto. q; perinde est ac si nollet v̄dere: vt. r.
§. de leg. ij. l. non dubium. §. fi.

accepit: q; eū p̄terierit liber-
tus: nō coget v̄dere seruū
propriū quē rogat; erat a li-
berto suo māmittere. **C** Si
is cuius seruus est nolit eū v̄-
dere vt manumitteretur: nul-
le pretoris partes sunt. Idē
est et si plus iusto v̄dere ve-
lit. **C** Sin autē certo quidem
p̄cepto (quod non prima facie
videtur esse iniqum) dñs ser-
uum v̄dere paratus est: is
p̄o qui rogatus est eū manu-
mittere in modicū minuēdū
id esse nititur: pretoris partes
erunt interponende: vt iusto
p̄cepto volēt dño dato: liber-
tas ab emptore p̄stetur.

Q si dominus v̄dere pa-
ratus sit: r. seruus velit manu-
mitti: cogēdus est heres redi-
mere r. manumittere: nisi do-
min; velit seruū manumitte-
re: vt actio sibi p̄cipi in here-
dē detur: idq; faciendū est
etiā si heres latitet: et ita ipe-
rator atonin; rescipit. **M** ar.
S ed si alienare paratus
quidē sit: nō ante t̄m id
velit facere q; si sibi in p̄-
cium satisfiat/non erit manu-
mittere cōpellendus: ne r. ser-
uum manumittat: et interdū
nichil aut minus cōsequatur.

S i forte is qui rogatus est
manumittere soluendo nō sit
inuito tamen seruo/neq; aliq;
neq; domino eam rem perfe-
quit concedendum: estiq; non
tale sit hoc fideicommissum

§. si. ibi neq; et bone fidei ac. r. J. q; r̄ rep. ac. nō da. l. si §.
si suus. et. C. ad vell. l. pe. sic contra habere vtrūq; nō
est equum: vt. C. de lat. lib. sol. l. i. §. illud etiam.

h **C** Neq; alij. §. emptori.
i **C** Concedendum. sic ergo non sit liber inuitus. et sic nemo
est regula contraria que dicit nemini seruorum licet re-
cusare ciuitatem romanam: vt. C. de manumif. testa. l.
si §. si vero quidam. sol. vt ibi.
k **C** Fideicommissum. l. ad libertatem perducere. d.

3 **C** Q; si dñs. §.
volebat emere q;
manumittere de-
bebat: hic nō vo-
lebat emere h̄fo:
et sic non manu-
mittere.

a **C** Manumitti
f. ab herede roga-
to eum emere et
manumittere.

b **C** Manumitte
re. r. hoc suus cō-
sentiat. nā in ele-
ctione sua est a q;
velit manumitti
vt. §. e. ti. l. ḡnatr.
§. h̄tis. r. §. e. l. in
uitus. in pn.

c **C** Manumit-
tere. cū heres ro-
gat; volebat eme-
re et sic nō manu-
mittere: et hoc ca-
su nō erit lib̄tus
h̄dis h̄ māmit-
tentis. r. idē est in
inferiori p̄. r̄n. r.
§. e. l. cū h̄o. §. sub-
uentū. et. l. si eum
§. eorum.

d **C** Sibi. domi-
no serui.

e **C** herede. qui
erat rogatus euz
manumittere.

f **C** Faciendū ē.
vt suus ad liber-
tatē pducatur: et
actio de p̄cio def.

g **C** vtilis. ex ven-
dito forte.

S ed si aliq;
erit int̄dū.
nō est equū vtro-
q; carere. sic. §. de
p̄di. cau. da. si pe-
cuniaz. §. q; si di-
stratur. r. §. r. §.
ac. emp. l. ex p̄to

Liber
nemo
sit iuit;

a **Acquirat.** non est aliquid questu videt cū seru^o ab h^o licet precū ad sit. 330.

b **Alioquin.** i. si quid acquiratur dño.

c **Ipsi.** f. domino.

d **Contingere.** vti p̄i dño datum videatur.

e **Iustus.** idē

est: si equo p̄cio si tñ infest dñi: vt s. de le. iij. l. si eq. 30.

f **Et ci.** dño cuius infest p̄ter verū precū. 20.

g **Pluris.** vel etiam equi p̄ci si dñi infest: vt modo dixi. acc.

S filius. tabulas. libi bo. pos. vt. r. C. d. bono. pos. 3. ta. l. i. 3. qd subdit d opus. 3. C. d. op. lib. l. v. sol. hic nō cogebatur manu mittere l3 rogat^o sit: ibi autē cogebatur: vel hic voluit p̄ h̄e. f. filium pleni ius patronat^o. vt. s. de bo. lib. l. q̄ ex causa. s. h. vel specia le hic in filio.

i **Hoc em.** duo s. p̄dicta quasi patroni filii et si r. c. l. **Acceptis.** a patre filii.

l **Erit rubia** no. qd h̄es. s. e. l. cūvero. s. subuentum. ac.

m **Nō fiat.** vt et. s. de ma. testa. l. libertate.

n **Libertū.** vt nō h̄eat eū libtuz iure manumissio nis qd haberet si impedimētū non p̄stitisset. vt. s. eo. cū ho. s. subuentis. et. l. si eū. s. eorū.

o **Alio iure.** f. h̄ditario: vel qz filii est manumit tentia. sm hoc q̄ nō v̄t q̄ hic filius p̄nat de suo im pedimento. qz et si nō suo: alieno tñ iure h̄z eū libertum: sed rñ. non est ita. r. ostēd̄t penā ibi cū b̄ nōnullā r. c. que est talis. nā in libtū que h̄z iure sue māumissiois nō amittit 3 tab. l3 eū capitis accuset vel in fuitutē petat.

ex quo dño acquiratur^o alqd: alioquin^o ip̄si datū videretur: qd poterit contingere^o si testa tor pluris eū seruū q̄ quanti est redimiac māumitti voluit nā et tūc dño erit fideicommissi p̄secutio: cuius interest p̄ter verum precū id qd plus ei iustus^o est dare p̄sequi: vt r seruus ad libertatē p̄uentat. **Q**uod eueniet et si rem alienam pecunia certa redimere/atqz alij p̄stare heres vel legatari^o intelligeret: nāqz tunc r dño rei/et ei^o cut eandē prestare h̄z p̄secutionem eē. **U**triusqz em infesse: r dñi vt p̄ter p̄ciū accl p̄tat qd pluris^o testator eū redimi voluit. et eius cui relicta est vti eam habeat.

Si heres manumittit suū p̄cis sui que fuit grauat^o māu mittere erit manumissi iustus patron^o: r p̄t h̄e p̄tra tabu las in bonis manumissi et el operas imponere. h. d. **P** au.

S filii defuncti rogat^o fuerit seruū sui patris manumittere: dicēdū est pos se eū et p̄tra tabulas^o habere et opas ip̄onere: hoc em^o potuisset r si directā libertatem accepisset: qñ patroni filius.

Seru^o cui cōpetit fideicō. libertas sub p̄ditōe si nō fiat p̄ eū q̄min^o p̄ditōne impleat v̄z manumitti. **I**te si h̄s ipe diat cōditionē iplert: nō habe bit hunc seruū libertū post q̄ liber erit. h. d.

Erit rubiano^o senatuscon sulto loc^o etiā si sub cōditōe libertas data sit: si mō p̄ ip̄m seruū nō fiat^o q̄min^o p̄ditōne

sed eū que iure alieno siue h̄ditario que p̄fñū dicimus sic amittit: r sic intelligunt h̄ec. s. de iur. pa. eū. r de bo. li. l. q̄ cū maior. r. l. in fuitute. cū h̄ hic filii^o amiserit 3 ta bulas. p̄pter impedimētū qd p̄stitit: quā iure sue māu missiois haberet nisi impedimētū p̄stitisset. p3 q̄ si amo

pareat/ nec refert in dādo aut in faciendo/ aut in aliquo casu conditio cōsistat. **I**mmo etiā amittit libertū^o heres/ si con ditioni impedimētū fecerit: r si filii^o defuncti sit: q̄uis alio iure^o habiturus sit libertū: nō nullā^o em r hic penā^o patitur. nā et si in seruitutem petierit^o aut capitis accusauerit/ p̄dit^o bonorum possessionem con tra tabulas.

Qui nō vult seruū sibi legatū vt manumittat accipere cogitur illi suo actiones suas ceare. ceta que sequunt^o bre nia sunt / ideo nō summātur.

Sis cui suus legat^o est ro gatus fuerat eū manumittere et noluit eū accipere: compellē dus est vt actiones suas ei p̄stet/ si seruus velit^o: ne inter cidat libertas. **P** ompo.

Iustus is cui fideicom missa libertas relicta ē: non est tradēdus alij vt ab eo manumittat et fiat alteri^o li bertus/ q̄ et q̄ rogatus est ma numittere. **L** ampan^o ait si

minor. xv. an. rogauerit here dem vt p̄p̄sū^o seruū māumit tar/ prestandā ei libertatē: q̄a lex ibi elascencia locum non habeat. **S**eruus^o legatus erat calphurnio flaccho: isqz rogat^o erat eū māumittere: r si non manumississet/ idem ser uus ticio legatus erat: et is^o eque^o rogatus erat vt eū mā numitteret: r si non manumi sisset liber esse iustus erat. sa bins dicit inutiliter legatum fore: et ex testō eum cōtinuo^o liberum futurum.

ip̄suis heredis. sec^o si ip̄si^o minor: vt. C. eo. l. minor. **S**eruus. facit. s. de ma. testa. l. si q̄s ita. l. si ch̄ff. **I** s. l. tici^o. **C**ontinuo. absurdū em^o erat morām fieri occasione

seruitutē petat q̄ amittit: qz nō h̄z ammodo nisi iure alieno.

Nonnullam sed aliquam.

P enā. f. h̄z us q̄ p̄stitit impe dimētū q̄ minus manumittere ser uū patris sui qui rogat^o a p̄e erat vt manumitteret r petierit. de inceps.

P erdit. bo norū possessionē. quā nō p̄deret si v̄t p̄sonus libtuz haberet: non vt p̄soni filii^o vt hic opte colligitur: s3 qdā dicit etiā patroni manu mittētem si accu sat p̄dere: vt arg. s. de iure pa. l. eū s3 illā in liberto p̄ono intellige. r facit ad hoc qd no. s. v. in ius vo. l. sed si h̄m. s. s3 si liberti. r facit o p̄ime. s. de bo. li. l. si filius. s. i.

E i. seruo. **S**i seruus velit. nō alio: vt. s. l. p̄. s. h̄ito. r cō rratum signa vt ibi. et facit. s. d. le ga. h̄. impator. in p̄n. et de leg. iij. si legatarius.

Iustus. non est. vt. s. eo. generalr. s. h̄. r b̄ act. emp. tici^o. et sic est arg. qd dñs Ius va nō p̄t l̄ alit̄ alie falli eo nare ius va falli: iusto a vel feudi inuito lienari va fallo. nō p̄t.

V t̄ prop̄iū.

Liber Secundus.

legati nullum emolumentum afferentis.

Gratia delictum. i. cum seruus magnum delictum fecit
puta quia iacuit seruus ille cum uxore eius.

Habuisse.
manumittere vel
non his casibus: et
sic est dictum cassij
vel dicendum habuisse.
f. accipere
relictum v. l. non: cum
si receperit omnino
cogatur manumittere.

Non potest. ratio
cassij: et cassia. Jo.
quod hoc inconueniens
est sequere quod me
lius esset non parere
voluntati defuncti
quam parere. vel dic
e: quod bona modestini
sic. f. merito finia
cassij non est rece
pta. nam potest esse
et c. f. cassij: quod
esset absurdum et
f. in idem recedat.
Accur.

Ergo infan
tes. neque hi
etiā quod. f. milites
et Religio. sa
cramentum. vt mi
lites.

Aut honesti
or. veluti si magi
stratum gerant.

Continetur. vt
ex eo ius patro
natus amittatur

Derinet. scilicet
aliqua predictarum.

Si hi. tuto
res. ac.

Iniquum. non
solum absurdum.

Qui. tutor
in non sit. f. pu
pillus ad emendam
dum dandum quod ei ex
culpa eorum con
tingit. Jo.

Debet. f. tu
tores non debent
scire si pupilli. et
facit. f. e. l. cum quod.

Si. et. f. impator
o. Subuenit
his. vt. f. e. non tamen.

Senatus.
p. Dicitur. fa
cit illi. per quas
perfo. agere pos
sunt.

Si. p. procuratoris quod defen

Heres accepta hereditas
tem vel legatarius agnoscens
legatum tenet seruus proprius de
quo rogatus est manumittere
licet ei valde sit necessarius vel
dum dictus seruus grauius
offenderit. h. d. Mode.

Alij cassij non est rece
pta finia existimatis: et heredi
et legatario remittenda inter
dum proprius serui manumitten
di necessitate: si vel usus serui
etiam necessarius esset vt eo ca
rere non expedit: veluti dispē
satoris pedagogi sui siue libe
rorum: vel tantum delictum est vt vl
tuo remittenda non esset. **U**
sum enim est ipsos in sua parte
habuisse. nam potest esse disce
dere a causa testamenti quod non
omissa debere voluntati de
functi obsequi.

Senatusconsultum rubianum
non comprehendit personas hac
lege enumeratas. Idem.

Ergo infantes/ neque su
rosi/ neque ab hostibus
capti/ neque hi etiam quod religio/
aut honestior causa/ vel calamitas
aliqua/ vel maioris rei fami
liaris/ aut capitis fameque per
iculū/ aut filius causa morietur: ru
biano senatusconsulto continen
tur: ac ne pupilli quod de quod tuto
res non habent aut eos habent
quod eorum quod causa detinetur: sed nec
si hi data opera sui parte non fa
ciunt/ puto pupillis libertos
eripi: quod iniquum est facto tu
toris qui forsitan soluendo non
sunt pupillum dano afficit et sena
tusconsulto non continetur alij: quod de
ex causa fideicommissi debent pre
stare libertatem. **Q**uid ergo est
damaſiano senatusconsulto sub
uenitur his: quo cautum est de
his quod iusta causa abessent: vt nec
libertas impeditur/ nec libertus
eripitur his qui fraude careant.
Si p. procuratoris quod defen

Interpellandam. i. impediendam.

Pure. i. non conditionalit. puta quod sit liber si ra
tiones reddiderit.

datur: si iusta ex causa abesse
dicitur/ nec libertus ei eripitur.
Nihil facit ad interpelle
dam iurisdictionem eius quod de fi
deicommissa libertate cogno
scit privilegium cuiusque vel ciui
tatis vel corporis vel officij:
in quo quisque est: vel conditio
personarum.

Heres non potest denegare
quod det libertatem suo de quo ro
gatus est vt est manumittat sub
pretextu rationum non reddita
rum eorum que gessit in reb
testatoris. h. d. **C**lplanus.

Pure data sit fideicom
missa libertas: et is ser
uus rationes administrasse dica
tur: diuus marcus rescriptis
moram libertati non esse facien
dam. **E**x continenti tamen
arbitrium dandum esse qui copu
tationem ineat: verba rescri
pti ita se habent. **E**quus videtur
triphonio ex causa fideicom
missi prestare libertatem quod si
ne conditione reddendarum
rationum datam esse consta
t: neque humanum fuerit ob rei
pecuniarie questionem liber
tati moram fieri: quod tamen re
presentata confestim arbitri
a pretore erit dandum: a pu
dem rationem quam admini
strasse cum apparuerit/ ex fi
de reddat: tamen igitur rationem
reddere cogetur. **S**ed an et re
liqua restituere debeat nichil
adijctur: nec puto cogendum.

Nam de eo quod in seruitute ges
sit: post libertatem conueniri
non potest. corpora plane ra
tionum et si quas res vel pe
cunias ex his detinet: cogen
dus est per pretorem restituere
re: item de singulis instruere.

Heredes recte et pie dant
libertatem aliquo cui prout in testamento
suo reliquit fideicommissum libertatem
ipsi heredes ab intestato succe

derunt: si iusta ex causa abesse
dicitur/ nec libertus ei eripitur.
Nihil facit ad interpelle
dam iurisdictionem eius quod de fi
deicommissa libertate cogno
scit privilegium cuiusque vel ciui
tatis vel corporis vel officij:
in quo quisque est: vel conditio
personarum.

Heres non potest denegare
quod det libertatem suo de quo ro
gatus est vt est manumittat sub
pretextu rationum non reddita
rum eorum que gessit in reb
testatoris. h. d. **C**lplanus.

Pure data sit fideicom
missa libertas: et is ser
uus rationes administrasse dica
tur: diuus marcus rescriptis
moram libertati non esse facien
dam. **E**x continenti tamen
arbitrium dandum esse qui copu
tationem ineat: verba rescri
pti ita se habent. **E**quus videtur
triphonio ex causa fideicom
missi prestare libertatem quod si
ne conditione reddendarum
rationum datam esse consta
t: neque humanum fuerit ob rei
pecuniarie questionem liber
tati moram fieri: quod tamen re
presentata confestim arbitri
a pretore erit dandum: a pu
dem rationem quam admini
strasse cum apparuerit/ ex fi
de reddat: tamen igitur rationem
reddere cogetur. **S**ed an et re
liqua restituere debeat nichil
adijctur: nec puto cogendum.

Nam de eo quod in seruitute ges
sit: post libertatem conueniri
non potest. corpora plane ra
tionum et si quas res vel pe
cunias ex his detinet: cogen
dus est per pretorem restituere
re: item de singulis instruere.

Heredes recte et pie dant
libertatem aliquo cui prout in testamento
suo reliquit fideicommissum libertatem
ipsi heredes ab intestato succe

derunt: si iusta ex causa abesse
dicitur/ nec libertus ei eripitur.
Nihil facit ad interpelle
dam iurisdictionem eius quod de fi
deicommissa libertate cogno
scit privilegium cuiusque vel ciui
tatis vel corporis vel officij:
in quo quisque est: vel conditio
personarum.

Faciendam.
vt et. si quis tes
ta. liber esse ius
sus fuerit. l. si
seruus. sed vide
tur differri per
ditam rationem:
vt. de lib. cau. l.
imperator. Sol.
ibi erat liber vel
non erat pure re
licta. Item con
tra. f. e. de his.
sed ibi non erat
pure: sic. ad quod
est. f. de condi. et
demon. sicut lib
tas. ac.

Sine condi
tione. tunc enim
differret. vt. C.
de testa. ma. l. cum
testis. que est contra
v. Quia. f. liber
tate.

Arbitrari. i.
iudex.

Reddat. vt
reddere debeat
exponit statim.
Accur.

Rationes. i.
computare et que
habent apud se red
dere.

Reliqua. quod
non habet.

Adiicitur. f.
in verbis rescri
pti. ac.

Non potest.
C. de peti. here. l.
si. p. contra. so
lu. ibi speciale: vt
ibi patet. Item con
tra. f. de neg. ges.
l. cum actum. et l.
sequen. f. secuo
la. et. C. de nego.
gest. si cognati: f.
in illis. l. aliena
non dñi gessit ne
gocia: vbi serua
quod in illis legi
bus dicitur.

Instruere.
id est docere qua
liter gesta sunt:
vt. f. de condi. et
demon. l. cum ser
uo. ac.

Heres non potest denegare
quod det libertatem suo de quo ro
gatus est vt est manumittat sub
pretextu rationum non reddita
rum eorum que gessit in reb
testatoris. h. d. **C**lplanus.

Pure data sit fideicom
missa libertas: et is ser
uus rationes administrasse dica
tur: diuus marcus rescriptis
moram libertati non esse facien
dam. **E**x continenti tamen
arbitrium dandum esse qui copu
tationem ineat: verba rescri
pti ita se habent. **E**quus videtur
triphonio ex causa fideicom
missi prestare libertatem quod si
ne conditione reddendarum
rationum datam esse consta
t: neque humanum fuerit ob rei
pecuniarie questionem liber
tati moram fieri: quod tamen re
presentata confestim arbitri
a pretore erit dandum: a pu
dem rationem quam admini
strasse cum apparuerit/ ex fi
de reddat: tamen igitur rationem
reddere cogetur. **S**ed an et re
liqua restituere debeat nichil
adijctur: nec puto cogendum.

Nam de eo quod in seruitute ges
sit: post libertatem conueniri
non potest. corpora plane ra
tionum et si quas res vel pe
cunias ex his detinet: cogen
dus est per pretorem restituere
re: item de singulis instruere.